Účinnost antimikrobiálních látek používaných
v kosmetických přípravcích na biofilm pozitivní

bakterie

Lucie Bartošová

Bakalářská práce
2019

Příjmení a jméno: Bartošová Lucie Obor: TVTKD

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplo-

mové/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB

ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou

práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne poža-

dovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve

Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito soft-

waru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky

diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce;

• odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou to-

tožné.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních
předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně po-
sudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před
konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě
pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnotit antimikrobiální účinky vybraných látek používaných

v kosmetických přípravcích a zdali tvorba bakteriálního biofilmu má vliv na rezistenci

k těmto látkám. Teoretická část se věnuje charakterizaci, tvorbě a detekci mikrobiálního bi-

ofilmu a taktéž popisu biofilm pozitivních bakterií. Kromě toho se také zabývá antimikrobi-

álními látkami využívaných v kosmetických přípravcích a kontaminačním cestám, které tyto

přípravky znehodnocují. V experimentální části jsou vyhodnoceny výsledky měření testo-

vaných bakterií v různých koncentrací antimikrobiálních látek a detekce tvorby biofilmu

u těchto bakterií. Z výsledků vyplývá, že testované gramnegativní bakterie (Stenotrophomo-

nas maltophilia) jsou odolnější vůči testovaným látkám (extrakt z grepových jader, laktát

sodný, nisin, kyselina jantarová, capryloyl glycin) než bakterie grampozitivní (Bacillus

tequilensis, Bacillis subtilis, Bacillus pumilus a Bacilus cereus).

Klíčová slova: biofilm, bakterie, inhibice, antimikrobiální látky

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the antimicrobial effects of selected substances

in cosmetics and documents related to biological materials. The theoretical part deals with

characterization, formation and microbial biofilm and description of biofilm positive bacte-

ria. In addition, anti-microbial agents used in cosmetics and contaminating pathways that

deplete these preparations are also used. The experimental results are aimed at measuring

the results of test bacteria in various concentration antimicrobial agents and detecting the

formation of biofilm in these bacteria. The results indicate that the Gram-negative bacteria

tested (Stenotrophomonas maltophilia) are more resistant to test substances (grapefruit ex-

tract, sodium lactate, nisin, succinic acid, capryloyl glycine) than Gram-positive bacteria

(Bacillus tequilensis, Bacillis subtilis, Bacillus pumilus and Bacilus cereus).

Keywords: biofilm, bacteria, inhibition, antimicrobial agents

Touto cestou bych chtěla poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Pavlovi

Plevovi Ph.D. za rady a velkou trpělivost při tvorbě této práce. Poděkování patří i paním

laborantkám Bc. Veronice Kučabové a Ing. Olze Vlčkové, které mi vždy velmi ochotně po-

radily v laboratoři. Také bych chtěla poděkovat své rodině, která mi byla oporou a dodávala

mi sílu.

„Vím, že nic nevím“

Autor: Sókratés

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 CHARAKTERISTIKA BIOFILMU A JEHO VÝSKYT ..................................... 11

1.1 DEFINICE BIOFILMU .............................................................................................. 11

1.2 STRUKTURA BIOFILMU ......................................................................................... 11

1.2.1 Extracelulární polymerní látky (EPS) .......................................................... 12

1.2.2 Vodní kanálky .............................................................................................. 12

1.3 TVORBA BIOFILMU ............................................................................................... 12

1.3.1 Fáze I – připojení (adheze) ........................................................................... 13
1.3.2 Fáze II – množení (agregace) ....................................................................... 13
1.3.3 Fáze III – zrání 1 .......................................................................................... 14
1.3.4 Fáze IV – zrání 2 .......................................................................................... 14
1.3.5 Fáze V – disperze ......................................................................................... 14

1.4 KOMUNIKAČNÍ FORMY BIOFILMU ......................................................................... 14

1.5 VÝSKYT A VÝZNAM BIOFILMU .............................................................................. 15

2 CHARAKTERISTIKA MIKROORGANISMŮ PŘI TVORBĚ

BIOFILMU ............................................................................................................... 16

2.1 BIOFILM POZITIVNÍ BAKTERIE .............................................................................. 16

3 MOŽNOSTI DETEKCE BIOFILMU .................................................................... 19

3.1 PŘÍMÉ METODY .................................................................................................... 19

3.2 NEPŘÍMÉ METODY ................................................................................................ 19

4 BAKTERIE LIDSKÉ POKOŽKY ......................................................................... 21

4.1 STAVBA KŮŽE....................................................................................................... 21

4.2 BAKTERIE VYSKYTUJÍCÍ SE NA KŮŽI ..................................................................... 22

5 VLIV ANTIMIKROBIÁLNÍCH LÁTEK V KOSMETICKÝCH


[…]


0,12 mg/ml 0,36 0,32 0,18 0,61 0,84 1,16

0,06 mg/ml 0,37 0,30 0,20 0,62 0,83 1,03

0,03 mg/ml 0,32 0,36 0,17 0,59 0,97 1,30

ODh 0,31 0,18 0,15 0,86 0,46 0,67

2ODh 0,63 0,37 0,31 1,71 0,82 1,34

Pozn.: aaa – netvoří biofilm, ale – tvoří slabě biofilm, aaa – tvoří silně biofilm.

Biofilm pozitivní a biofilm negativní bakterie v prostředí koncertovaných roztoků capryloyl

glycinu jsou přehledně zaznamenány v Tab. 10. U Bacillus cereus (R39) nebyla detekována

žádná tvorba biofilmu. U Stenotrophomonas maltophilia (GK CIP 5/1) byla naopak ve všech
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případech potvrzena silná tvorba biofilmu. Taktéž u druhého kmene Stenotrophomonas mal-

tophilia (GK CIP 1/1) byla potvrzena silná tvorba biofilmu u koncentrací 0,12; 0,06 a 0,03

mg/ml capryloyl glycinu. Slabá tvorba byla zaznamenána u bakterií Bacillus tequilensis

(R23), Bacillus subtilis (R25) a Bacillus pumilus (R34).

8.7.3 Diskuze

Z dostupné literatury vyplívá, že testované antimikrobiální látky nebyly na produkci bio-

filmu doposud zkoumány. Ve studiích zabývajících se biofilmem byly testovány jednotlivé

metody na detekci biofilmu bakteriální kmenů v čistém médiu. Testování biofilmu bylo pro-

váděno Hassan et al., (2011) pomocí metod mikrotitrační destičky, kultivaci na agaru

s kongo červení na celkem 110 klinických izolátů. Izoláty byly vybrány podle následujících

kritéria: izoláty z hnisu, intravenózních a močových hrotů katétrů, vzorků moči a bakterie

vykazující zvýšenou odolnost vůči běžně dostupným antibiotikům metodou Kirby-Bauerovy

diskové difúze. Vzorky byly izolovány ze zdravotnických přístrojů nebo přímo od pacientů.

Izolováno bylo několik kmenů Escherichia coli, Enterococcus faecalis, Streptococcus epi-

dermidis, Klebsiella pneumoniae a Staphylococcus aureus. Kdy výše zmíněné bakterie

kromě bakterie Staphylococcus byly detekovány jako bakterie silně tvořící biofilm, na rozdíl

od Staphylococcus aureus, který středně tvoří biofilm. Ke stejnému závěru došli ve studii

autoři Devaraj a G. Sajjan (2015), kdy kromě bakterií ze studie Hassan et al., (2011) taktéž

sledovaly tvorbu biofilmu u bakteriálních kmenů Enterococcus spp. Pseudomonia aeru-

ginosa a Citrobacter spp., kromě posouzení, zdali se jedná o biofilm pozitivní nebo negativní

bakterie, taktéž srovnávaly jednotlivé metody používané pro detekci biofilmu.
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ZÁVĚR

Antimikrobiální látky jsou nedílnou součástí kosmetických přípravků, slouží k jeho prevenci

před možnou kontaminací, která může nastat již při výrobě nebo samotném používání spo-

třebitele a podílejí se i na prodloužení životnosti tohoto přípravku.

V naší studií byla zkoumána antimikrobiální účinnost vybraných látek používaných v kos-

metických přípravcích. Testované byly látky: extrakt z grepových jader, laktát sodný, nisin,

kyselina jantarová a capryloyl glycin. Bakterie, na kterých se provádělo testování, byly

vyizolovány z různých sýrů ve Výzkumném ústavu mlékárenském v Praze. Tyto bakterie

byly nejdříve identifikovány pomocí sekvenace bazí a MALDI – TOF a dále byly podrobeny

detekci na tvorbu biofilmu. Identifikovány byly tyto bakteriální kmeny: Bacillus tequilensis,

Bacillus subtilis, Bacillus pumilus, Bacillus cereus a Stenotrophomonas maltophilia.

Na základě experimentálně zjištěných výsledků se došlo k těmto závěrům:

• nejvyšší inhibiční schopnost vykazoval nisin, který zcela inhiboval růst u vybraných

grampozitivních bakterií i v nízkých koncentracích (23, 12, 6, 3 a 2 mg/ml);

• laktát sodný vykazoval nejnižší bakteristickou schopnost ve vysokých koncentracích

(75 mg/ml);

• i při nízké koncentraci (0,5 mg/ml) vykazovala látka capryloyl glycin inhibiční

účinky vůči testovaným látkám;

• u obou testovaných kmenů Stenotrophomonas maltophilia byla detekována silná

tvorba biofilmu v čistém bujónu i nízkých koncentracích testovaných látek;

• tvorba biofilmu u bakterií zvýšila jejich rezistenci vůči silným koncentracím antimi-

krobiálních látek, příkladem jsou bakterie Bacillus pumilus a Stenotrophomonas mal-

tophilia;

• gramnegativní bakterie (Stenotrophomonas maltophilia) vykazovaly vyšší odolnost

vůči testovaným látkám než gramnegativní bakterie (bakterie rodu Bacillus), jelikož

patří mezi bakterie silně tvořící biofilm.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2ODh Dvojnásobek hraniční optické denzity

BHI Breast-Heart-Infusion – mozkosrdcová infúze

EDTA Chelaton II

EPS Extracelulární polymerní látky

MALDI Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization s analyzátorem doby letu

NaCl Chlorid sodný

Na2HPO4 Hydrogenuhličitan sodný

OD Optická denzita

ODh Hraniční optická denzita

ODk Optická denzita kontroly

PBS Fosfátový pufr

PCR Polymerase Chain Reaction
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