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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce byla zaměřena na antimikrobiální účinky látek používaných v kosmetice
na bakterie tvořící biofilm. Teoretická část práce splňuje zadání práce a je vypracována
s dostatečným množstvím aktuální literatury. V praktické části chybí Cíl práce. Kapitola 6.1 Použité
bakterie není dostatečně rozepsána – chybí přesnější popis identifikace pomocí sekvenace (zřejmě
sekvenace genu pro 16S rRNA?), ani kapitola v Metodice 7.1 Identifikace bakteriálních kmenů toto
nenapravila, chybí popis, kde byla sekvenace a další metoda MALDI-TOF vypracována, není zcela
jasné, jaké jsou zde zásluhy studentky. Výsledky identifikace pomocí MALDI-TOF by měly být
do hodnoty skóre 1,7 vyhodnoceny jako neidentifikované (Tab. 4), zřejmě však byly vhodně
doplněny sekvenací genu pro 16S rRNA. Identifikace celkově je zde velmi málo komentována, navíc
to není uvedeno v zásadách pro vypracování, lehce to narušuje základní koncept práce, což je spíše
tedy připomínka pro vedoucího práce než pro studentku. V Tabulce 3 je uvedeno ředění jednotlivých
testovaných látek jako 2x, 4x, 6x a 8x, avšak v textu na str. 33 je popsáno, že každá další jamka byla
2x zředěna. Pokud bylo ředění provedeno dle popisu, pak byla látka ředěna vždy v poměru 1:1, tudíž
byla ředěna 2x, 4x, 8x a 16x (Kapitola 8.2 uvádí koncentrace 51, 26, 13, 7 a 4 mg/ml?). Výsledky
mohly být vhodněji diskutovány s více odbornými články. Práce obsahuje stylistické nepřesnosti,
překlepy, chyby - kapitola 6.3 Živné média; str. 42 Z výsledků plynu, že…; str. 46 Stenotrophomonas

maltophilila; str. 50 Z dostupné literatury vyplívá, že…Na druhou stranu lze konstatovat, že práce
obsahuje celou řadu velmi zajímavých výsledků a podnětů, na které se dá v další výzkumné práci
navázat.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Uveďte na pravou míru koncentrace všech použitých testovaných látek.
2) Při kultivaci Stenotrophomonas maltophilia GK CIP 1/1 s extraktem z grepových jader
v koncentraci 26 mg/ml dochází k inhibici (Obr. 2) a přesto současně tvoří silně biofilm (Tab. 6). Jak
to vysvětlíte?
3) Dá se z některých vašich výsledků určit MIC? Uveďte např. pro kyselinu jantarovou. Jaké údaje je
možno zjistit z literatury?
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